1313, enero 20, sábado.

García de Esain, bastero, vende una viña a Jaimes de Ochacain, abogado de la Corte de Santa María de Pamplona.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Garcia de Exayn lo baster, vezin de Pampalona, et io /² dona Cathelina sa muyller, vendem a uos Jaymes d'Ochaquayn, auocat en la Cort de Sancta Maria de Pampalona, tota aquela vinna que nos auem detras Sancta Maria /³ Magdalena et terminat d'Urrutia, la qual deuant dita vinna se ten et es affrontada de la una part con la vinna de don Marcho de la Puyada, et del /⁴ altra part con la vinna de don Pere d'Artayxona lo çabater, et ten de lonc del sender d'Urrutia que es entre les vinnes troa la vinna de don /⁵ Gil lo merçer qui fo. Et aquesta deuant dita vinna de guysa et de manera com sobre escripta et sobre nompnada et affrontada /⁶ es desus, entegrament, con totes ses dreitures et apertinençies de intrades et de ysides, de camins et de senders et de çequies et de mugues /⁷ et de totz aquels altres dreitz que nos y auem et a nos pertayn ad auer per ninguna razon de trestot lo segle, vendem et otorgam io lo sobredit /⁸ don Garcia de Exayn lo baster et io la dita dona Chatelina sa muyller a uos lo dit Jaymes d'Ochoquayn, desapoderant a nos et apoderant /⁹ a uos, metem uos a tenença y en corporal possession d'esta hora et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant per totz les teumps del segle, que la ayatz et /¹⁰ que la possediscatz en bona patz, tota entegrament tanta quanta es, assi com ten de lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, /¹¹ quita et deliura de nos et de totz omes et de totes femnes et de trestota la nostra genoylla et generacion et de tot los nostre parentesc, pera vendre /¹² et pera enpeynnarla et pera farne uos et tot uostre mandament totes uostres propres uolontatz com cada un deu et pot far de sa cosa propria per /¹³ secula cunta sen contraria ninguna. Et es assaber que io lo sobredit don Garcia de Exayn lo baster et io la sobredita dona Cathelina sa muyller, otorgam et venem de conoyssut que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo dit Jaymes d'Ochaquayn /¹⁵ preci d'aquesta sobredita vinna venduda con aliala enssemble vint et dos libras et detz soltz de bons sanchetz de la bona moneda corrible /¹⁶ el regne de Navarra, et assi nos tenem nos ben per pagatz et per entegratz del preci et del aliala et de totes les coses sobredites. /¹⁷ A mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites, io lo sobredit don Garcia de Exayn lo baster et io la dita dona Cathelina /¹⁸ sa muyller, donam a uos lo dit Jaymes d'Ochaquayn ferrmes de saluetat de nos et de totz homes et de totes femnes nompnadament /¹⁹ don Bertholomeu de Exayn lo baster et Miguel d'Undiano, filtz de don Pere d'Undiano lo jouen qui fo. Als quals auem en conuinent et /²⁰ nos obligam de gardarles de tot daun que auenir les puyria per razon d'esta dita ferrmeria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens /²¹ engan, sobre tot nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, or que sien conoyssutz et per /²² conoystre. Et nos les ditz don Bertholomeu de Exaynn lo baster et Miguel d'Undiano filtz de don Pere d'Undiano lo jouen qui fo, otorgam /²³ nos per tals ferrmes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo enquera io lo dit don Garcia de Exaynn lo baster /²⁴ et io la dita dona Cathelina sa muyller, donam a uos lo dit Jaymes d'Ochaquaynn auocat en la Cort de Sancta Maria de Pampalona, fiança /²⁵ de quaranta et cinc libras de bons sanchetz, lo dit don Bertolomeu de Exaynn lo baster, en tal manera et conuinent que si per aventura /²⁶ ningun omne ni nenguna fema uos enbarrgas en la sobredita vinna o uos metis mala voz o uos mouis playt o uos fis demanda per /²⁷ ninguna manera ni per ninguna razon, que la dita fiança uos faça calar et redrar et quedar tot enbarc et tota mal uoz et /²⁸ tota playdessia et tota demanda de nos et de totz omes et de totes femnes, et si no que la dita fiança uos faça calar o uos donga et /²⁹ paguia les sobredites quaranta et cinc libras de bons sanchetz per conuinent a uos lo dit Jaymes